Empacadora San José decidiera solicitar un financiamiento para la puesta en

marcha del plan de negocios. En el cuadro 28 se muestran los indicadores

financieros.

Cuadro 28. Indicadores financieros

TIR 26.44 %
 Costo de capital 15%
 VPN   $ 30,065.94

PRI= 2.46 Años

Fuente: Elaboración propia en base a los estados
financieros presupuestados.

108

3.7.4 Análisis de sensibilidad

Como vimos en los gráficos  1, 3 y 4 (p.12, 40 y 43) la producción es variable

año con año, lo que afecta directamente en el volumen de ventas y por

consecuencia en las utilidades de la Empacadora San José,  por lo que para

realizar el análisis de sensibilidad se tomo como base la desviación estándar de

la producción del año 2000 hasta el 2010.  Esta desviación estándar fue aplicada

en distintos porcentajes para ver el efecto en el volumen de producción y como

un aumento o disminución en la producción afecta la evaluación financiera, lo

cual se puede observar en el cuadro 29.

Cuadro 29. Análisis de sensibilidad

Escenarios Escenario pesimista
 Escenario

0
Escenario optimista

Desviación
estándar (cajas
25 kg)

-573  -573  -573  -573  573  573  573  573  573

 % aplicado a la
producción

100% 75% 50% 25% 0% 25% 50% 75% 100%

Efecto en la
producción

-24.00% -18.00% -12.00% -6.00% 0.00% 6.00% 12.00% 18.00% 24.00%

TIR -24.86% -10.18% 2.84% 15.04% 26.44% 37.55% 48.27% 58.82% 69.16%

VPN -$91,231 -$60,621 -$30,378 $91 $30,066 $60,510 $90,752 $121,222 $151,831

PRI (años)

4.49

3.76

3.36

3.00
   2.46

2.07

1.97

1.73

1.53

Fuente: Elaboración propia en base a los estados financieros presupuestados.

109

3.7.5 Conclusiones de la evaluación financiera

 El financiamiento del plan de negocios estará integrado por un 60%  de

pasivos y el otro 40% restante será aportaciones de los socios.

 La  inversión inicial requerida para poner en marcha el plan de negocios